
КАЧКАНАРСКАЯ ГОРОДСКАЯ   
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

14 февраля 2022 г. № 7/44

г. Качканар

Об отказе Станевому Александру Владимировичу, выдвинутому
избирательным объединением Свердловское областное отделение

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», в регистрации кандидатом в депутаты

Думы Качканарского городского округа седьмого созыва по
одномандатному избирательному округу № 16 на дополнительных

выборах 27 марта 2022 года
 

Рассмотрев  документы,  представленные  в  Качканарскую  городскую

территориальную  избирательную  комиссию  с  полномочиями  окружной

избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу № 16

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата в депутаты Думы

Качканарского  городского  округа  седьмого  созыва  Станевого  Александра

Владимировича, выдвинутого  избирательным  объединением Свердловское

областное  отделение  Политической  партии  «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ

ПАРТИЯ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ»,  по  одномандатному

избирательному округу № 16 и проверив соответствие порядка выдвижения

кандидата  требованиям  федеральных  законов  «Об  основных  гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации»,  «О  политических  партиях»,  Избирательного  кодекса

Свердловской  области,  Устава  Политической  партии

«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ  ПАРТИЯ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ»,

Качканарская  городская  территориальная  избирательная  комиссия  с

1



полномочиями  окружной  избирательной  комиссии  по  одномандатному

избирательному округу № 16 установила следующее.

Для  регистрации  Станевого  А.В.  в  Качканарскую  городскую

территориальную  избирательную  комиссию  с  полномочиями  окружной

избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу № 16

представлены:

–  первый финансовый отчет кандидата;

– сведения  об  отсутствии  изменений  в  данных  о  кандидате,  ранее

представленных в избирательную комиссию.

Документы,  необходимые  для  уведомления  о  выдвижении  и

регистрации,  представлены  кандидатом  Станевым  А.В.  в  установленном

Избирательным кодексом Свердловской области порядке.

В  соответствии  с  пунктом  6  статьи  44  Избирательного  кодекса

Свердловской области была организована проверка достоверности сведений,

представленных  кандидатом  Станевым  А.В. при  выдвижении.  Результаты

проверки,  а  также  ответы,  поступившие  из  государственных  органов,

организаций:  Отдела  по  вопросам  миграции  Межмуниципального  отдела

МВД  Российской  Федерации  «Качканарский»;  ФГБОУ  ВО  «Уральский

государственный педагогический университет» по состоянию на 14 февраля

2022 года,  свидетельствуют,  в целом, о соответствии порядка выдвижения

кандидата требованиям законодательства. Вместе с тем, комиссия отмечает,

что в заявлении о согласии баллотироваться кандидат в депутаты Станевой

Александр Владимирович указал наличие судимости по части 1 статьи 264

УК  РФ  «Нарушение  правил  дорожного  движения  и  эксплуатации

транспортных  средств». Однако  по  данным Информационного  центра

Главного Управления МВД Российской Федерации по Свердловской области

он был осужден по прим.1 статьи 264 УК РФ «Управление транспортным

средством в состоянии опьянения лицом, подвергнутым административному

наказанию или имеющему судимость».

 Таким  образом,  кандидат  в  нарушение  пункта  1-1  статьи  44

Избирательного  кодекса  Свердловской  области  сокрыл  сведения  о

имеющейся у него судимости.

2



Данное  обстоятельство  в  соответствии  с  подпунктом  6  пунктом  6

статьи  53  Избирательного  кодекса  Свердловской  области  является

основанием для принятия решения об отказе в регистрации кандидата. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь подпунктом 6 пункта

6 статьи 53, пунктами 9, 10 статьи 74 Избирательного кодекса Свердловской

области Качканарская городская территориальная избирательная комиссия с

полномочиями  окружной  избирательной  комиссии  по  одномандатному

избирательному округу № 16  р е ш и л а :

1.  Отказать  Станевому  Александру  Владимировичу,  выдвинутому

избирательным  объединением Свердловское  областное  отделение

Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ» в регистрации кандидатом в депутаты  Думы Качканарского

городского  округа  седьмого  созыва по  одномандатному  избирательному

округу № 16. 

2.  Направить  письменное  указание  дополнительному  офису

№  7003/0837 публичного  акционерного  общества  «Сбербанк  России»  о

прекращении с 15 февраля 2022 г. финансовых операций по специальному

избирательному  счету  Станевого  А.В.,  за  исключением  возврата  в

избирательный фонд неизрасходованных средств и зачисления на указанный

счет средств, перечисленных до указанной даты.

3.  Предложить  Станевому  А.В. перечислить  неизрасходованные

средства,  находящиеся  на  специальном  избирательном  счете,  гражданам

(или)  юридическим  лицам,  внесшим  добровольные  пожертвования  либо

осуществившим  перечисления  в  избирательный  фонд,  пропорционально

вложенным  ими  средствам  (за  вычетом  расходов  на  пересылку),  закрыть

специальный избирательный счет и представить в Качканарскую городскую

территориальную  избирательную  комиссию  с  полномочиями  окружной

избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу № 16,

итоговый  финансовый  отчет  и  необходимые  первичные  финансовые

документы после принятия настоящего решения, но не позднее чем через 30

дней  со  дня  официального  опубликования  общих  результатов

дополнительных выборов депутата  Думы Качканарского городского округа

3



седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 16. 

   4.  Направить настоящее решение Станевому А.В. и разместить на

сайте Качканарской городской территориальной избирательной комиссии.

 5.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

секретаря  Качканарской  городской  территориальной  избирательной

комиссии Н.А. Симакову.

Председатель
территориальной избирательной

комиссии          Н.Д. Кропачев

Секретарь
территориальной избирательной

комиссии          Н.А. Симакова

4


